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Abstrakt:

V poslední době se tématika bosé chůze začíná objevovat na stále více místech.

Většina lidí má bosou chůzi v určitém povědomí, ale ve skutečnosti o ní ví jen velmi
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snaží mapovat, jaké má daná skupina respondentů teoretické povědomí, ale i praktické

zkušenosti s chůzí naboso. Této ankety se zúčastnilo 135 respondentů, z toho bylo 84

žen (62%) a 51 mužů (38%). Z vyhodnocení je zřejmé, že 106 respondentů (79%) má o

bosou chůzi zájem a 102 respondentů (76%) ví, co bosá chůze je, ale pouze 45 z nich

(44%) si ji prakticky vyzkoušelo. Nejčastějším zdrojem informací je internet. Pod

každou otázkou je uveden komentář a diskuze.
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Abstract:

Recently, "barefoot" is getting increasingly popular all over the world. Most

people have already heard about it but, in fact, their knowledge is still very limited.

They possibly have a notion of barefoot as a healthy way how to walk ans some of them

might have even tried to practise it. However, their barefoot efforts so far have mostly

been ad-hoc, far from being professional and systematical. The aim of this bachelor

thesis is to find out how much people in the middle age category are informed about this

topic. The theoretical part deals with the foot anatomy, reflex points on the sole and also

examines how we use our feet. The practical part evaluates the participants´answers to
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Předkládám vybrané motto z knihy „Born to run“, 2009 od autora Christophera

McDougalla, jako citaci. Tento autor mne velice inspiroval při psaní mé bakalářské

práce.

Motto z knihy:

„Boty blokují bolest, né nárazy!

Bolest nás učí běhat pohodlně!

V okamžiku, kdy začnete běhat bosí, změníte způsob svého

běhání.“

Citace z knihy:

„To byl můj okamžik prozření,“ vybavuje si Ted. Najednou mu všechno
dávalo smysl. Tak proto ho od těch pitomých Kangoo Jumps tolik bolela
záda! Pružiny pod chodidly mu dovolily běhat mohutnými, skákavými
kroky, takže otáčel a přepínal bederní páteř. Když šel pěšky, jeho tělo se
okamžitě zpevnilo, záda se narovnala a nohy se držely v linii boků.“

„Není divu, že jsou naše nohy tak citlivé, „přemítal Ted.“ Vlastně jsou to
samosprávná zařízení. Když chodidlo zakryjete polstrovanými botami, jako
byste vypnuli požární hlásič.“

(McDougall 2009)
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1 ÚVOD
Chůze naboso patřila od pradávna mezi nejpřirozenější pohyb v životě člověka.

V dnešní době se lidé obracejí zpět k přírodě i praktikám co se používaly dříve, a to je

podle mého názoru velký pokrok. Chůze naboso je chytrý návrat k přirozenému

pohybu. Dříve jsme také chodili bez bot a mělo to na naše tělo mnohem pozitivnější

vliv než nošení módní obuvi v současnosti.

V každém chodidle máme velké množství nervových zakončení, která jsou těsně

spjata s životně důležitými orgány v těle. Stimulací těchto nervů můžeme velmi ovlivnit

a zlepšit činnosti mnoha buněk ve svém těle. Nemluvě o pocitu, který člověk má, když

se může svými chodidly dotýkat země, může procítit kontakt s trávou, ranní rosou,

pískem atd. Přirozeně jsme se bosí narodily a proto si myslím, že je třeba i chůzi naboso

věnovat pozornost. Je třeba zlepšit informovanost veřejnosti o pozitivech bosé chůze, o

tom kde a jak ji provozovat. Jelikož je to dnes poměrně aktuální téma, začínají se

vymýšlet různé varianty i pro lidi, kteří nemají možnost chodit naboso po zahradě či po

lese. Ne každý má to štěstí a příležitost se takto pohybovat. Jednou z variant, jak v

takovém případě docílit podobného efektu, jaký nám poskytuje reálná chůze naboso, je

použití tak zvané barefoot obuvi. Tato obuv je upravená tak, aby ji člověk mohl

používat při běžném pohybu v naší „betonové džungli“. Někde existují i různé stezky či

místa určená přímo pro bosou chůzi. Problém je ten, že mnozí lidé kolem nás nejsou o

těchto možnostech ani o této novince na trhu dostatečně informováni, anebo o ní mají

povědomí, ale nechápou, proč by ji měli používat a k čemu je to dobré.

Toto je důvod, proč jsem se rozhodla pro toto téma. Lidé by měli být s touto

alternativou chůze naboso obeznámeni, aby se mohli rozhodnout, zda ji budou

praktikovat a tím mohou ovlivňovat i své zdraví. Jistě by také pomohl návrat k

přirozenému pohybu bez bot v přírodě, protože zvláště boty na vysokém podpatku a

podobná - dnes společensky uznávaná - módní obuv, není rozhodně nic zdraví

prospěšného!
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2 TEORETICKÁ ČÁST
2.1 Anatomie nohy

Z anatomického pohledu se jako lidská noha označuje část dolní končetiny, která

směřuje distálně od hlezenního kloubu. Z funkčního pohledu se dělí na mediální a

laterální paprsek. Do části mediálního paprsku patří talus, os naviculare, ossa

cuneiformia a na to navazuje oblast mezi prvním a třetím metatarzem (nártem), včetně

přiléhajících prstů. Zatímco laterální paprsek tvoří calcaneus, os cuboideum a dále pak

čtvrtý a pátý metatarz (nárt) společně s navazujícími prsty (Kolář 2009).

2.1.1 KOSTRA NOHY

Noha se skládá z 26 kostí a dělí se podle linií Chopartova a Lisfrankova kloubu

na tři segmenty - zánoží, středonoží a přednoží (Kolář 2009).

 Zánártí = zadní tarzus (talus = kost hlezenní – nese váhu těla a také zajišťuje

kloubní spojení mezi bércem a nohou, calcaneus = patní kost, která je největší a

nejmasivnější z kostí nohy) zajišťuje oporu talu

 Nárt = střední tarzus se skládá z pěti malých tarzálních kostí (os cuboideum,

naviculare, ossa cuneiformia mediale, intermedium, laterale)

 Články prstů = metatarzus a prsty (5 kostí nártních a články prstů)

 Kosti prstů nohy = představují články prstů, phalanges. Palec má články dva,

druhý až pátý prst mají po třech článcích, a to proximální, střední a diastální

(konečný). Články se skládají z báze, těla a hlavice. Proximální články jsou

nejdelší, střední a diastální jsou krátké a často deformované, někdy i srůstají.

Distální články mají na svém konci na chodidlové straně místo hlavice

drsnatinu, tuberositas phalangis diastalis, pro úpon šlach dlouhého flexoru prsů

(Kolář 2009, Gross 2005, Naňka 2009, Dylevský 2009).

2.1.2 KLOUBNÍ SPOJENÍ

Funkce horního a dolního zánártního kloubu se navzájem doplňují, a to

umožňuje pohyb nohy ve všech čtyřech rovinách. Díky vzájemnému propojení kloubů

nohy dochází při omezení rozsahu pohybu v jednom kloubu ke kompenzačnímu

zvětšení rozsahu pohybu v kloubu druhém (Kolář 2009). Souboru všech kloubních linií
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mezi tarzy a metatarzy říkáme Lisfrankův kloub. Všechny kosti kloubů jsou navzájem

propojeny jak na hřbetní, tak i na chodidlové straně, a to kratšími tuhými vazy. Tato

ligamenta (vazy) jdou jednak podélně a i napříč a podporují podélnou a příčnou klenbu

nožní. Od hrbolu patní kosti v hloubce chodidla odstupuje dlouhý podélný vaz,

ligamentum plantare longum, který jde až na bazi metatarzů. Svým podélným průběhem

ve směru pata - prsty udržuje podélnou klenbu nožní. Metatarzy svými hlavičkami

artikulují s bazemi článků prstů (Naňka 2009).

 Horní zánártní kloub - hlezenní. Zde se jedná o kladkový kloub, kde jamkou je

distální konec tibie a fibuly, hlavici a tím tvoří talus. V tomto kloubu je tedy

umožněn pouze pohyb v sagitální rovině a plantární a dorzální flexe (Kolář

2009). Hlezenní kloub slouží k tomu, že dochází k propojení těla a opěrné báze

nohy, a tím je také umožněn přenos hmotnosti těla na podložku při chůzi.

Hlezenní kloub hraje důležitou roli v udržení rovnováhy. Pohyby v hlezenním

kloubu se ohýbají či natahují kolem příčné osy kladky

- flexe (ohýbání) v rozsahu 35-40 stupňů

- extenze (natažení) v rozsahu cca 20 stupňů (Gross 2005, Dylevský 2009).

 Dolní zánártní kloub - je kloubní spojení mezi hlezenní kostí, patní a


[…]


důvodu, abych rovnou vyloučila ty, kteří nespadají do střední věkové kategorie a to

znamená 35-50 let, viz Tabulka č. 1 a Graf č. 2. Věkovou kategorii jsem si vybrala dle

Millové 2012, i když jsem spíš toho názoru, že tyto hranice jsou hlavně podle

subjektivního vnímání jedince, jak hovoří Lachman 2004.

Tabulka č. 1 Věkové rozdělení respondentů v anketě vlastní konstrukce (N=135).

Věkové rozmezí
respondentů

Počet zúčastněných respondentů
v daném věkovém rozmezí

Vyhodnocení
v procentech

35-40 60 44 %
40-45 54 40 %
45-50 21 16 %
Celkem 135 100 %

Mého šetření se zúčastnilo 135 respondentů, z toho pouhých 16 % (21 respondentů)
bylo mezi věkem 45-50. 54 respondentů (40 %) bylo mezi lety 40-45 a nejvíce, a to 60
respondentů, kteří odpověděli na moji anketu, bylo v rozmezí let 35-40.

Graf č. 2: Věkové rozdělení respondentů v procentech (N=135).
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Otázka č. 2: Pohlaví respondentů v anketě vlastní konstrukce

Další otázka se týkala poměru dotazovaných mužů a žen. Ze 135 respondentů

vyjádřeno v procentech, se zúčastnilo 62 % (84 respondentů) žen a 38 % (51

respondentů) mužů.

Toto mě celkem zarazilo, protože když jsem měla možnost nahlédnout do

prostředí lidí, kteří se zajímají o chůzi naboso a stavbu nohy s tím spojenou, jednalo se

především o muže, kteří o problematiku bosé chůze projevovali aktivní zájem. Čekala

jsem tedy, že mou anketu vyplní spíše oni, viz Tabulka č. 2 a Graf č. 3.

Tabulka č. 2: Poměr mužů a žen zúčastněných v anketě vlastní výroby (N=135).

Pohlaví respondentů Počet mužů/žen z celkového
množství

Vyhodnocení v
procentech

Ženy 84 62 %
Muži 51 38 %
Celkem respondentů 135 100 %

Graf č. 3: Procentuální podíl mužů a žen zúčastněných v anketě vlastní výroby (N=135),
Ženy (84), Muži (51).
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Otázka č. 3: Bydliště respondentů v anketě vlastní konstrukce

Vzhledem k tomu, že směr mého výzkumu se zaměřil na jihočeský region, tak

podmínkou pro mé respondenty bylo bydliště v jihočeském regionu. Následně jsem

vyhodnotila, z jakých měst v rámci vytyčeného regionu pochází moji respondenti, viz

Tabulka č. 3. Z celku 135 odpovědí bylo nejvíce (105 odpovědí) z Českých Budějovic.

Nepřišla mi žádná odpověď z Jindřichova Hradce, Prachatic a Strakonic.

Tabulka č. 3: Poměr respondentů z různých měst jihočeského regionu (N=135).

Město Počet respondentů z daného města
České Budějovice 105
Český Krumlov 15
Tábor 10
Písek 5
Celkem 135

Otázka č. 4: Už jste někdy slyšel/a o bosé chůzi?

Tato otázka ve mně vzbudila zájem. Samozřejmě, jak se dalo předpokládat, 76%

(102 respondentů) mi odpovědělo kladně, ale pořád zde bylo těch 24 % (33

respondentů), kteří mi odpověděli záporně, viz Tabulka č. 4. Pro lepší vizualizaci jsem

vytvořila Graf č. 4. Myslím si, že Ne je odpověď lidí, kteří se mojí anketou prostě

nechtěli zabývat.

Tabulka č. 4: Odpovědi respondentů na otázku jestli někdy slyšeli o bosé chůzi
(N=135).

Odpovědi respondentů Počet respondentů Vyhodnocení v
procentech

Ano, slyšel jsem o bosé chůzi 102 76 %
Ne, neslyšel jsem o bosé chůzi 33 24 %
Celkem odpovědělo respondentů 135 100 %
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Graf č. 4: Znalost respondentů bosé chůze (znají/neznají), vyjádřeno v procentech
(N= 135).

Otázka č. 5: Jaký je zdroj Vašich informací o bosé chůzi?

Zvolila jsem tuto otázku z toho důvodu, abych věděla, kde je možno se setkat s

tímto tématem. Odpovědělo 102 respondentů ze 135 dotazovaných. Dohromady počet

odpovědí od výše uvedených 102 respondentů je 157. 13 % (21 odpovědí) uvádí jako

zdroj televizi. Z internetu 33 % (52 odpovědí), od známých 29 % (45 odpovědí), z

literatury 13 % (21 odpovědí) a 12 % (18 odpovědí) mi uvedlo jiné zdroje. Souhrn

odpovědí názorně v Tabulce č. 5.

Tento výsledek jsem předpokládala, internet je nejmasověji rozšířený zdroj

všech informací, chůzi naboso nevyjímaje. Bohužel často je spojen s reklamou na

prodej různých pomůcek pro chůzi na boso, takže tyto informace mají spíš komerční

charakter. Když mohu porovnat informace z internetu (které se ukázaly jako nejčastější

zdroj), a informace z knih, určitě bych sáhla po knize. Pro respondenty, kteří začínají s

bosou chůzí, je důležité znát přesný postup, a to například jak hovoří Milroy a Puelo

(2014) a Brown (2015).

Zde byl zvolen způsob vícenásobné odpovědi. Otázka č. 5 byla podmíněná

kladnou odpovědí v otázce č. 4: „Už jste někdy slyšel/a o bosé chůzi?“.
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Tabulka č. 5: Zdroje, ze kterých respondenti znají bosou chůzi, od 1. místa dle četnosti.
Respondenti měli možnost označit více než jednu odpověď.

Zdroje, z kterých respondenti znají bosou chůzi Počet odpovědí
Internet 52
Od známých 45
Televize 21
