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POSUDEK Bakalářské práce
Jméno a příjemní diplomanta: Lenka kultová

osobní číslo: P13025

studiiní program: Specializace v pedagogice

studiiní obor: Výchova ke zdraví

Akademický rok: 2oL5l2oL6
Název bakalářské práce: lnformovanost o bosé chůzi u osob střední věkové kategorie v jihoČeském regionu

Katedra: Katedra výchovy ke zdravi

vedoucí práce: Mgr. Zuzana Kornatovská, DiS., Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

t l splnění požadavků zadání l cíl byl naplněn cíl bvl částečně naplněn cíl nebvl naDlněn Nelze hodnotit

1x 2 3 4

2 | Aktuálnost práce I originální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální

1x 2 3 4

3 l struktura práce I zdařilá Systémová Tradiční pro dané téma nevhodná

1x 2 3 4

4 píáce s literaturou Originální neběžné
nřeménV

Nejnovější dostupné
DramenV

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1x 2 3 4

5 l vhodnost metodiky řešení | výborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná

1 2x 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
prafiv. ořílohv}

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradični pro dané téma nevhodné

t 2x 3 4

7 lnterpretace \^i,sledkŮ, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojú

přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1x 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hvootézám. úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkolv oráce

1x 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
aálaru

Ne zcela běžné názory vlastní názor
arsumentačně oodpořený

Vlastní názor chybí

1x 2 3 4

10 l praktické wužití l Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uDlatnit ve V\iuce Nelze příliš wužít
1x 2 3 4

\rrih^řňá velmi dobrá přiiatelná nevyhovující
Lzl

2 3 4

velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2x 3

14 l Gramatika Výborná velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

t 2x 3

Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Datum: 10. 5. 2016

Práci hodnotím jako přínosnou.

Podpis vedoucího práce: / /
/4,-z-zuť r

Další hodnocení: studentka v průběhu psaní Bc. práce velice dobře spolupracovala, využívala možnosti

konzultací. V metodice použila anketu vlastní konstrukce, které se zúČastnilo 135 resPondentŮ, Studentka

si pro svou Bc. práci vybrala téma, které je nové, neprodiskutované, přesto se studentce Podařilo rnýborně

charakterizovat a zpracovat vybranou problematiku bosé turistikY. Práce je Po stránce teoretické i

_ ..p,raktic,ké
stejně s|ranově vyrovnána. Studentka čerpala ze 32 zdrojů, z toho 3 byly cizojazyčné,

Otázky k obhajobě:

v čem vidíte benefity bosé chůze pro střední věkovou kategorii?

Je vypracována metodika bosé chůze?

Navrhovaná klasifikace slovně: výborně